

د مدنی قانون د ۱۸۳۵ او ۱۸۳۵ الف مادو په اساس د افتخاری پالونکو د لگښت تاوان ورکولو په باب لارښوونپاڼه

په اساسی توگه پالنه یوه مجانی او بی پیسو (افتخاری) وظیفه ده. لیکن د پالونکی په توگه امکان لری، هغه لگښتونه چه په هغه باندی د دی وظیفی د سرته رسولو او اجرا له کبله مینخ ته راخی، ورکول کیږی.

۱. د مدنی قانون د ۱۸۳۵ الف مادی په اساس د لگښت بیرته ورکولو لپاره پوشال

(ثابته اندازه پیسی)

په اوس وخت کښی د مدنی قانون د ۱۸۳۵ الف مادی په اساس د هر کال د پوشال اندازه ۳۹۹،۰۰ اویرو ده. د دی مقدار پیسو د اجرا او غوښتلو لپاره مسنولی آبتدائیه محکمی (د فامیلی چارو یا پالنی چارو محکمی) ته د رسیدونو وړاندی کولو او ښودلو ضرورت وجود نلری.

د لگښت تاوان په لومړی ځل د پالونکی په توگه د مقریدلو څخه یو کال وروسته بیرته ورکول کیږی. تاسو ته یادونه کیږی چه ستاسو د لگښت تاوان درکولو د ادعا او غوښتنی حق باطل او ختمیږی که چیری تاسو هر ځل د ورپسی کال د مارچ د ۳۱ نیټی پوری غوښتنه ونکړی. دا د حق غوښتلو دعوا د ختم مهلت دی یعنی چه دی وخت او مهلت تیریدلو څخه وروسته د خپل حق ادعا نشی کولی.

مثال:

د پالنی کال په ۲۰۰۹/۰۸/۱۵ نیټه پای ته رسیدی. په دی صورت کښی تاسو د ۲۰۱۰/۰۳/۳۱ نیټی پوری د لگښت تاوان درکولو غوښتنه کولی شی. د غوښتنلیک فورمه د غوښتنی په اساس لاسته راوړلی شی. په غیر رسمی توگه د غوښتنی کول هم امکان لری.

۲. د مدنی قانون د ۱۸۳۵ مادی په اساس د لگښت بیرته ورکول

که چیری ستاسو لگښت مقدار د ۳۹۹ اویرو څخه زیات شی نو پدی صورت کښی باید هغه په مفصله توگه ثبوت کړی (د کتنی او ملاقات ورځ، د سفر ټیکټونه، ټیلفونی خبری، د پوستی ټیکټ رسیدونه او د اخیستونکی آرسونه او داسی نور). په خپل موټر کښی د سفر په صورت کښی د هر کیلو متر طی شوی لاری لپاره ۰،۳۰ اویرو لگښت تاوان درکول کیږی.

په بیل او جداگانه ډول د لگښتونو د عوض لاسته راوړلو د ادعا کولو حق ختمیږی که چیری تاسو د لگښت کولو څخه وروسته د ۱۵ میاشتو مهلت په دننه کښی د مربوط کس یا د آبتدائیه محکمی (د فامیلی چارو یا پالنی چارو محکمی) مسنولی څانگی څخه غوښتنه ونکړی.

۳. د انتخاب حق

یوازی یو انتخاب کولی شی، یعنی یا پوشال بیله څانگرو او جداگانه ثبوتونو او یا د لگښتونو جبران او بیرته اخیستلو غوښتنه کولی شی. ارزانه الترناټیو (ډول) انتخاب کړی. انتخاب حتمی دی.

۴. د لگښت عوض لاسته راوړلو کرنلاره

که چیری مربوط کس بیوزلی او غریب وی او یا د هغه جاری عاید د ټولنیزو مرستو معیار څخه کم وی او همدارنگه د خپل ضرورت او نفقی څخه زیاته ساتل شوی دارانی ونلری، په دی صورت کښی بیا د یوه غوښتنلیک (عریضی) په اساس تاسو ته د ستاسو د لگښت عوض د دولت (ایالت) خزانی څخه درکول کیږی.

د معمول سره سم د خوندی او ساتل شوی شتمنی اندازه ۵۰۰۰ اویرو ده.

که چیری مربوط کس په کافی اندازه عاید او یا شتمنی ولری، پدی صورت کښی بیا کولی شی د خپل لگښت عوض، د لگښت څخه وروسته سمدستی د ثبوتو سره یو ځای (پاس ۲ شمیره) بیله غوښتنی د مربوط کس د شتمنی څخه بیرته واخلي. که چیری تاسو د خپل لگښت د بیرته اخیستلو لپاره د پوشال ډول انتخاب کړی وی (۱)، پدی صورت کښی کولی شی چه د پالنی کال د ختمیدلو څخه وروسته نوموړی لگښت د مربوط کس د

شتمنی څخه واخلی. د هغوی امتحان او کنټرول وروسته بیا د حساب او او گزارش په چوکاټ کېښی صورت مومی.

۵. د مالی ورکولو مسنولیت

د معمول سره سم تاسو مکلف نه یاست چه تاسو ته ستاسو د لگښت دبیرته درکړل شوی پوشال مالیه ورکړی. البته د عاید مالیه په خاصه توگه هغه وخت په نظر کېښی نیول کېږی چه تاسو د شپږو څخه د زیاتو کسانو پالنه کوی او نور عواید د مثال په ډول د کارمند په توگه عاید لاسته راوړی. مهربانی وکړی او د نورو زیاتو معلوماتو لپاره د خپلی مالی مسنولی اداری ته مراجعه وکړی.